
 川永小学校だより  
令和４年１月号  

                      学校長 沖平 渉 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

この時期らしく寒さは厳しいですが、穏やかな晴れにも恵まれ、新しい年が始まりまし

た。ご家庭でも新たな心で新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。 

保護者や地域の皆様におかれましては、昨年は感染症予防等をはじめ本校の取組にご理

解ご協力をいただき、様々な教育活動を行うことができたと感謝しております。おかげさ

まで、日々の教育活動をはじめ、運動会や遠足、体験活動、そして修学旅行や青少年国際

交流センターでの宿泊学習等、昨年度に引き続き、例年の形とは異なる場合もありました

が、無事行うことができました。誠にありがとうございました。 

今年度も残すところあと３カ月ですが、引き続き感染症対策（マスク着用・手洗い、毎

朝の検温や健康観察表を提出していただく等）をはじめ、皆様のご理解ご協力のもと、教

育実践を進めてまいりたいと考えております。よろしくお願い申し上げます。 

 

さて、今年 2022年（令和 4年）の干支は寅（とら）で、動物にあてはめると虎（とら）に

なります。「虎」は、中国では、古くから毛皮の模様から全身が夜空に輝く星と考えられ、

『決断力と才知』の象徴だとされてきました。 

また、「寅」という字は、家の中で矢を両手でいっぱいに引く様子を表し、「まっすぐに伸

ばす」という意味があります。そして、この字は「演」という字が由来で「人の前に立つ」

という意味もあります。特に今年は壬寅（みずのえとら）と言われ、『新しく立ち上がるこ

と』『生まれたものが成長すること』といった縁起の良さを表しているそうです。 

 

一年の計は元旦にありと言われます。子供たちは、新年にあたってどんな目標を立てた

でしょうか。子供たちそれぞれに、胸ふくらませる思いがあると思います。子供たちが成

長していく瑞々しい姿を支えつつ、日々の実践を進めていきたいと考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 



＜１月の行事予定＞    

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 学校行事 

６ 木 3学期始業式(下校 11時半ごろ) 

セーフティネット 

７ 金 給食開始 大掃除 ALT 

10 月 成人の日 

11 火 書初会清書(～17日) 

14 金 フォローアップ 

17 月 下校指導 ALT  

19 水 ALT 

20 木 スクールカウンセラー 

不審者対応避難訓練 2限 

21 金 フォローアップ  

4年バスケットボール教室 

(紀陽ハートビーツ)午前体育館 

22 土 県 P指導者研修会(白浜町) 

24 月 ALT 

25 火 3年社会見学(市立博物館)午前 

28 金 フォローアップ  

5年少年センター情報モラル教室 

5・6限 

 ●2月の予定（変更の場合あり） 

日 曜 学校行事 

４ 金 大掃除 フォローアップ 

５ 土 市小 P連研修会 

７ 月 新入児保護者説明会・物品販売（体

育館) 

10 木 フォローアップ 

11 金 建国記念の日  

14 月 ALT 1年とうよう子ども園と交流 

15 火 下校指導 

17 木 スクールカウンセラー 

18 金 フォローアップ 

22 火 授業参観２・３限 

23 水 天皇誕生日 

24 木 漢字博士試験 

25 金 ALT フォローアップ 

●３月の予定（変更の場合あり） 

日 曜 学校行事 

１ 火 セーフティネット 

6年生を送る集会(予定) 

３ 木 ALT 

４ 金 大掃除 フォローアップ 

９ 水 地区別子供会・集団下校 

10 木 委員会 6限 スクールカウンセラー 

11 金 フォローアップ 

15 火 下校指導 

18 金 卒業式 

20 日 春分の日 

23 水 ALT 

24 木 終業式 

31 木 離任式 

 

 

 

＜お知らせ＞ 

〇２月２２日（火）２・３限目に授業参観を

行う予定です。諸般の状況より、地区ごとに

参観を振り分けさせていただきます。詳細

は、後日お知らせいたします。ご理解ご協力

のほど、お願いいたします。 

〇来年度育友会会長・副会長・本部役員選出

については、後日、詳細をお知らせいたし

ます。  


